ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

BIOMEDICÍNSKÉHO

INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022

TEREZA

PAŘÍZKOVÁ

Kladno 2022

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Závislost akomodační pružnosti na refrakční vadě a věku

Dependence of accommodation facility on refractive error and age

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Tereza Pařízková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jakub Král

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Zadání práce iii

Zadání práce

iv

Abstrakt

Název bakalářské práce: Závislost akomodační pružnosti na refrakční vadě a

věku

Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje rozsáhlému tématu akomodace. V úvodních kapitolách je

popsána fyziologie a anatomie jednotlivých struktur oka, které se podílejí na akomodaci.

Dalším bodem je mechanismus akomodace a jednotlivé složky. Hlouběji zde jsou popsány

poruchy akomodace, ať už fyziologické, tak patologické. Další část práce je věnována

základním pojmům popisující akomodaci jako je daleký bod, blízký bod, akomodační šíře a

akomodační amplituda. Nedílnou součástí je také popis metod vyšetření akomodace, kde je

zahrnuta akomodační šíře a akomodační facilita. V závěru teoretické části je popsán

mechanismus konvergence, možné poruchy a také metody vyšetření. Experimentální část

práce se bude zabývat akomodační facilitou a jejími změnami s ohledem na refrakční stav

probandů a jejich věk. Celkem bude vyšetřeno 20 probandů a následně bude provedeno

statické zpracování a porovnání naměřených hodnot.

Klíčová slova:

Akomodace, akomodační pružnost, akomodační poruchy, presbyopie, věk
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Abstrakt

Bachelor thesis: Dependence of accommodation facility on refractive error and

age

Abstract:

Bachelor thesis deals with the topic of accommodation. At the beginning of the work,

the physiology and anatomy of individual structures of the eye that participate in

accommodation are described. The next point is the accommodation mechanism and

individual components. Accommodation disorders are described here, both physiological and

pathological. The next part of the work is devoted to individual concepts such as far point,

near point, accommodation width and accommodation amplitude. The next part is a

description of accommodation methods. At the end of the theoretical part, the mechanism of

convergence, possible disorders and also the methods of examination are described. The

experimental part of the work deals with accommodation elasticity and it is changes with

respect to the refractive state of probands and their age. A total of 20 probands were

examined, followed by static processing and comparison of measured values.

Key words:

Accommodation, accommodation flexibility, accommodation disorders, presbyopia,

age
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1 Úvod

Zrakový orgán je jedním z nejdůležitějších smyslů, který lidé nejvíce používají, díky

němuž je možno vidět a rozeznávat kontrastně rozdílné objekty, ač to často není

uvědomováno.

Důležitým procesem odehrávajícím se v lidském oku je schopnost akomodace, která

umožňuje vidět ostře jak vzdálené, tak blízké předměty. Akomodaci se nevěnuje pozornost,

dokud nejsou známé anomálie nebo poruchy. Zpravidla s přibývajícím věkem klesá

akomodační šíře a také pružnost. Toho si lze všimnout již v presbyopickém věku. Pokles

akomodační šíře omezuje a značně zhoršuje kvalitu života, ať už natahováním rukou nebo

neustálým nasazováním a sundáváním brýlí, které jsou potřeba již i na blízkou vzdálenost.

Téma akomodace jsem si vybrala, jelikož mi samo o sobě přijde velmi zajímavé a

chtěla jsem se o této problematice dozvědět více. Také mám podporu ve svém zaměstnavateli,

kterému se problematika akomodační facility zdá velmi zajímavá. V české literatuře je toto

téma probráno a prozkoumáno daleko méně než v cizojazyčné. Proto také ve své práci hojně

využívám zahraniční literaturu.

V úvodu teoretické části je popsána fyziologie a anatomie jednotlivých struktur oka,

které se podílejí na akomodaci. Dalším bodem je mechanismus akomodace a také jednotlivé

složky. Hlouběji je práce věnována poruchám akomodace, které rozděluji na fyziologické a

patologické. Další kapitola je věnována jednotlivým pojmům jako je blízký bod, daleký bod,

akomodační šíře a akomodační amplituda. Nedílnou součástí jsou také metody vyšetření

akomodace, konkrétněji vyšetření akomodační šíře a akomodační facility. Na závěr teoretické

části je zahrnuta konvergence. Její mechanismus, poruchy a také metody vyšetření.

Do experimentální části bude zařazen kontrolní výzkum, kde budu pozorovat závislost

akomodační šíře na věku probanda podle Duanovy křivky. Poté se zaměřím na finální

výzkum, kterého se bude účastnit 20 probandů ve věku 18 až 30 let. Zde budu staticky

zpracovávat a porovnávat závislost akomodační pružnosti na refrakčním stavu probanda.
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2 Akomodace

Akomodace je popsána jako schopnost oka vidět ostře předměty na různou vzdálenost.

Ta je dána změnou optické mohutnosti oční čočky, která nám způsobí zobrazení předmětu na

sítnici. U člověka je průměrná doba akomodace během jedné sekundy. Zvýšená optická

mohutnost čočky nastává při pozorování bližších předmětů. Na zvýšení optické mohutnosti se

podílí několik anatomických struktur oka, a to stah ciliárního svalu, elasticita čočky a také

uvolnění závěsného aparátu čočky. (1) (2) (3)

V roce 1612 dokázal kněz Scheiner, že akomodace nastane jako následek změny

optické mohutnosti oka. Jeho experiment je velmi jednoduchý a snadno reprodukovatelný.

Jedná se o dvě drobné, vertikálně umístěné dírky na metrovém pravítku, které jsou od sebe

vzdáleny méně, než je průměr zornice. Pozorovatel fixuje obě oči skrze dírky na jehlu, která

je držena kolmo k postavení dírek. Po zaostření se jev jeví jednoduše, ale pokud pozorovatel

zaostří na méně či více vzdálený předmět, tak se jehla zdvojí. (4)

2.1 Anatomické struktury oka podílející se na akomodaci

Na procesu akomodace se podílí zejména řasnaté tělísko, čočka a také závěsný aparát

čočky.

2.1.1 Řasnaté tělísko

Řasnaté tělísko řadíme do střední vrstvy tvořící živnatku. Řasnaté tělísko (někdy také

jako těleso) má tvar věnečku a je uložen při zevním okraji duhovky. Na sagitálním řezu má

tvar pravoúhlého trojúhelníku. Čočka je zavěšena na vláknech závěsného aparátu, které

směrují do nitra oka. Řasnaté tělísko se směrem dozadu ztenčuje a přechází do cévnatky,

naopak směrem dopředu se ztlušťuje a spojuje s duhovkou. (1) (2) (3)

Podkladem řasnatého tělíska je vazivové stroma, kde jsou uloženy hladké svalové

buňky, které tvoří musculus ciliaris. V důsledku smršťování a uvolňování musculus ciliaris

dochází k vyklenutí nebo oploštění čočky. To má za následek změnu optické mohutnosti,

jinak řečeno má vliv na akomodaci. Musculus ciliaris je vyživován vlákny sympatiku a

parasympatiku třetího hlavového nervu (nervus oculomotorius). Akomodaci vyvolává činnost

parasympatiku, kdežto desakomodaci vyvolávají vlákna sympatiku. Na udržení nitroočního
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tlaku se v řasnatém tělísku tvoří komorový mok a je součástí optického systému oka. (5) (6)

(7)

2.1.2 Oční čočka

Zdravá čočka je průhledná a má bikonvexní tvar. S přibývajícím věkem žloutne a také

se snižuje její průhlednost. Hlavní funkcí čočky je lámat paprsky tak, aby se protly v jednom

bodě na sítnici a tím pádem vytvořily ostrý obraz. Je tvořena přední plochou (facies anterior),

která je méně vyklenutá a poloměr zakřivení má větší (udává se 9-10 mm). Naopak zadní

plocha (facies posterior) je více vyklenutá a poloměr zakřivení má tedy menší (5-6 mm).

V zaobleném okraji ekvátoru se stýkají obě plochy. Na ekvátor se připojují vlákna

závěsného aparátu. Následkem kontrakce musculus ciliaris se tah závěsného aparátu zmenší a

čočka se svou pružností více vyklene dopředu. Tím se zvýší její optická mohutnost a


[…]


hodnot akomodační facility.

Z grafu 6 je možné také vyčíst, že hodnota AF u myopů je vyšší při vyšetření do blízka

než do dálky (graf 12). Do blízka je průměrná hodnota 10 cpm, kdežto do dálky pouze 8 cpm.

Nízká hodnota AF u myopů je způsobena delší dobou odezvy (více než 4 sekundy) na

pozitivní akomodaci. Myopové mají abnormální akomodační reakce na rozostření.

Při testování akomodační facility do dálky vykazují emetropové a hypermetropové

daleko vyšší hodnoty v porovnání s myopy.
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9 Závěr

Na základě provedené rešerše v oblasti akomodace a s tím související akomodační

pružnosti, jsem lépe pochopila tuto problematiku. Na akomodaci má vliv řada faktorů, které

spolu úzce souvisejí. Kromě faktorů, které ovlivňují akomodaci zde jsou fyziologické či

patologické poruchy. Nejvýznamnější, vyskytující se u všech klientů nad 40 let, je

presbyopie, a to je hlavní příčina snížení akomodace. Pokud má člověk patologickou poruchu

ať už například insuficienci nebo jinou poruchu, tak zpravidla je problém s akomodací a i

konvergencí. V bakalářské práci je též popsána možnost řešení při výskytu patologické

poruchy. Do podkategorie akomodace patří akomodační facilita, která bývá vyšetřována

převážně na blízkou vzdálenost, přesto jsou patrnější rozdíly (při porovnání myopů a

emetropů) do dálky.

Studie prokazují vyšší hodnotu akomodační facility při měření do dálky u emetropů

než u myopů. Při výzkumu byla změřena skupina lidí ve věku 18–27 let, z toho 37 myopů a

42 emetropů. Z jejich výsledků je patrné, že průměrná akomodační facilita u myopů je 10 cpm

a emetropů 16 cpm. Tento jev je způsoben řadou faktorů, mezi hlavní řadíme pomalejší

rychlost reakce na pozitivní akomodaci.

Cílem praktické části bylo vyhodnotit a zanalyzovat data popisující akomodační

schopnosti oka naměřené v oční optice Horus. V první části praktické části byla potvrzena

snížená akomodační šíře s rostoucím věkem probanda. Celkový počet vyšetřovaných byl 27

ve věku 18 až 69 let, výsledek byl vnesen do grafu.

Druhá, podstatnější část se týkala měření AF do dálky i do blízka. Jak už z dřívějších

výzkumů vyplývá, tak na blízkou vzdálenost není rozdíl hodnot při měření akomodační

facility s ohledem na refrakční stav probandů. Toto tvrzení bylo potvrzeno i při mém měření.

Naopak při měření akomodační facility do dálky bylo předpokládáno, že myopové

budou dosahovat nejnižších hodnot AF, a to se také potvrdilo. Zde již dochází k rozdílům až o

8 cpm méně v porovnání s emetropy.

Praktická část bakalářské práce potvrdila závislost akomodační facility na refrakční

vadě, ale pouze při testování na dálku, naopak na blízkou vzdálenost nebyla potvrzena

rozdílnost napříč různými refrakčními vadami.
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Zkratka Význam

D Dioptrie

pD

AC/A

NPC

BO

BI

PFR

NFR

AF

BAF

Prizmatická dioptrie

Poměr akomodační konvergence a akomodace

Blízký bod konvergence

Báze ven u prizmatické čočky

Báze dovnitř u prizmatické čočky

Pozitivní fúzní rezervy

Negativní fúzní rezervy

Akomodační facilita

Binokulární akomodační facilita
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Pohlaví Věk Anamnéza Subjekt. refrakce Push up bino (cm) Akomodační šíře BAF ±2,0 D 3x na 40 cm

muž 46 alergie PO: +4,75 15 6,67 4,4,3

LO: +3,50

žena 60 potíže s páteří PO: +2,25, ADD: +2,5 30 3,33 nezměřeno - dělalo problémy

matka glaukom a katarakta LO: +2,25

žena 52 diabetes, hypertenze PO: +1,25 25 4,00 nezměřeno

LO: +1,00

muž 50 suché oko, hypertenze PO: +0,75, ADD: +1,50 24 4,17 nezměřeno

LO: +1,00

muž 48 - PO: plan, ADD: +0,75 15 6,67 1,2,2

LO: +0,5

žena 22 vysoká tlak - táta, alergie PO: plan 10,5 9,52 6,7,7

LO: plan

žena 46 dědeček - diabetes PO: =0,25, ADD: +1,25 16 6,25 nezměřeno

LO: plan

žena 40 děda katarakta PO: =0,5 12 8,33 7,8,8

LO: =0,5

muž 61 hypertenze PO: =0,75, ADD: +2,25 30 3,33 nezměřeno

LO: =0,25

žena 47 - PO: =1,75, ADD: +1,50 17 5,88 nezměřeno

LO: =1,25

žena 24 alergie, suché oko, bolest hlavy PO: =2,75 8 12,50 8,9,8

LO: =2,50

žena 44 PO - keratokonus od narození PO: =2,75, ADD: +1,0 12 8,33 8,9,9

LO: =3,00

žena 69 DM, po operaci štítné žlázy PO: =4,00, ADD: +2,25 50 2,00 nezměřeno, pouze +

LO: =3,50

žena 40 - PO: =4,75 10,5 9,52 10,10, 9

LO: =3,25 potom již táhlo oči

žena 54 - PO: =4,50, ADD: +1,50 17 5,88 nezměřeno

LO: =4,50

žena 50 srdeční arytmie, revma PO: =5,00, ADD +1,50 16 6,25 nezměřeno

LO: =5,00

žena 45 - PO: =6,25 22 4,55 nezměřeno, pouze +

LO: =5,00

žena 32 - PO: =7,75 12 8,33 5,6,5

LO: =7,75

Pohlaví označení Subjektivní refrakce označení

žena myopie

muž hypermetropie

emetropie
