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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pařízková Jméno: Tereza Osobní číslo: 496252
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Závislost akomodační pružnosti na refrakční vadě a věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

27

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Jan Hrežík
Organizace: OCT Lab s.r.o.
Kontaktní adresa: Housko 66, 679 13

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................